
7

Obsah

Úvod 9

Lekce 1: Svobodní 11

Lekce 2: Nevinní 25

Lekce 3: Nezahanbení 37

Lekce 4: Odvážní 51

Lekce 5: Pokorní 71

Lekce 6: Plní ovoce 85

Kroky k zakoušení Boží milosti 95

Seznam lží 123



9

Úvod

Proč se účastnit Kurzu milosti?
Chceš dál jako křesťan růst a nést stále víc ovoce, které vytrvá na věky? Můžeš, 
ale pouze díky Boží milosti. Cílem Kurzu milosti je pomoci ti zakoušet Boží milost 
v takové intenzitě (v srdci a mysli), že se láska k němu stane hlavní motivací tvého 
života. Naučíš se:

• jak jednat s falešnou motivací, která vychází z pocitů viny, hanby, strachu 
a pýchy,

• že je naprosto bezcenné dělat věci pro Boha jen kvůli pocitu, že musíš,
• jak se zbavit ve svém životě stálého pocitu viny,
• že můžeš žít se vztyčenou hlavou bez ohledu na to, jaká je tvá minulost,
• že je důležité nebát se ničeho a nikoho kromě samotného Boha,
• jak se zbavit hříchů, které se tě drží,
• proč je moudré rozhodnutí považovat druhé za přednější sebe,
• že pokud chceš opravdu nést ovoce, musíš začít odpočinkem.

Stručně řečeno, pokud jsi připraven „spolupracovat“ při procházení tohoto kurzu 
s Bohem, máme naději, že budeš zakoušet jeho lásku jako nikdy předtím a poneseš 
víc ovoce, než by sis kdy pomyslel.

Jak získat z kurzu co nejvíc

• Snaž se vytěžit z každé lekce maximum a dej pozor, aby ti nic neuteklo 
(pokud je to možné, podívej se na lekci i na DVD, pokud ho máš k dispozici).

• Využij příležitost projít Kroky k zakoušení Boží milosti (str. 95) – laskavý 
a jemný proces mezi tebou a Bohem, pro který je prostor mezi pátou 
a šestou lekcí.

• Každá lekce končí výzvou, abys identifikoval oblasti, kde tvé myšlení není 
v souladu s biblickou pravdou. Pokud nějakou takovou oblast objevíš, ne-
zapomeň ji napsat do svého Seznamu lží, který je umístěn na konci knihy, 
a zjisti, co je pravda podle Božího slova.

• Také ti v tomto kurzu vysvětlíme proces „Boření pevností“ – velmi přímou 
a efektivní strategii pro obnovu tvé mysli (Ř 12,12), která ti pomůže zůstat 
pevný ve své svobodě. Udělej z tohoto procesu součást svého každoden-
ního života.



11LeKce 1 | SvOBOdNí 

Lekce 1
Svobodní

víTeJTe

Podle jedné z definic milost znamená „dostat to, co si nezasloužíš“. Vzpomeň si 
na něco, co jsi dostal, i když sis to vůbec nezasloužil. Co naopak sis zasloužil? 
A co jsi ve skutečnosti dostal?

UcTívÁNí

Patříš mu. (Viz 1J 3,1.)

MOdLITBA A vYZNÁNí

Drahý nebeský Otče, děkuji ti, že jsi nás přijal jako své děti skrze Ježíše Krista 
a že jsi nám dal výsadu oslovovat tě „Abba, Otče“. Otevři, prosím, naše oči i srdce, 
abychom mohli porozumět tomu, co to pro nás skutečně znamená. Amen.

Byl jsem vykoupen z otroctví skrze krev Ježíše Krista. Poddávám se Bohu a stavím 
se proti všemu, co by mě táhlo zpět do otroctví.

SLOvO

Klíčový verš: „Vždyť člověk se dívá na to, co má před očima, ale Hospodin se dívá 
na srdce.“ (1S 16,7b)

Klíčová pravda: V Kristu jsme dokonale milovaní a přijatí pro to, kdo jsme, a ne pro 
to, co děláme. Z tohoto místa bezpečí se můžeme svobodně rozhodovat a sloužit 
Bohu proto, že ho milujeme, a můžeme se zbavit jakékoliv falešné motivace.



12 KUrZ MILOSTI

Úvod

Že mnohou bouří, nástrahou
má cesta vzhůru jde?
Mám všechno, když mám milost tvou,
ta domů dovede.
(Píseň Amazing Grace, u nás známá jako Tvá vzácná milost; autor John Newton)

Tento kurz nám má pomoci žít v Boží milosti každý okamžik každého dne až do 
konce našeho života, abychom se stali vším, čím nás Bůh chce mít, a mohli vykonat 
vše, co chce, abychom vykonali.

V listu Římanům 5,2 píše Pavel, že jsme skrze víru získali „přístup k této milosti, v níž 
stojíme“. Bůh ale chce, abychom šli ještě dál a neměli k milosti pouze přístup. Touží, 
abychom „rostli v milosti a poznání našeho Pána a Zachránce Ježíše Krista“ (2Pt 3,18).

Cílem kurzu je pomoci ti poznat, co znamená zakoušet Boží milost každý den, 
abys mohl nést ovoce v největší možné míře.

Porozumění milosti
Ježíš řekl: „Jestliže mne milujete, zachovejte má přikázání.“ (J 14,15)
Jakým tónem slyšíš Ježíše tato slova říkat? Jak se u toho asi tváři?

Příběh dvou bratrů (L 15,11–32)

Mladší bratr
Mladší bratr se zachoval tak špatně, že očekával, že se ho otec zřekne nebo že 
ho v nejlepším případě přísně potrestá tak, jak si zaslouží. Nicméně jeho otec ho 
vyhlíží a pak, přemožen radostí, že má syna zpět, mu běží naproti.

Otec toto zapáchající, špinavé, zlomené individuum okamžitě obejme, dá mu drahý 
oděv a uspořádá skvělou hostinu.

Také mu dává tři velmi symbolické věci.

roucho symbolizuje, že syn opět dostal právo radovat se ze „správného postavení“ 
u otce a že je jeho vztah s ním naprosto obnoven.



13LeKce 1 | SvOBOdNí 

Prsten symbolizuje moc a autoritu k uskutečňování otcových záležitostí.

Sandály ukazují, že navzdory všemu, co udělal, má tento mladík opět synovská práva.

Vzpomeneš si, jakou nejhorší věc jsi v životě udělal? Pokud by ses do této situace 
vrátil, znovu ji prožil a pak upřímně přišel k Bohu, jakého přijetí by se ti dostalo?

Kontext příběhu
Náboženští lidé si stěžovali a říkali: „Tento muž přijímá hříšníky a jí s nimi.“

Ježíš vypráví příběh o dvou bratrech jako odpověď na jejich obvinění, a vyvrací 
tak domněnku, že je jeho chování špatné a nelíbí se Bohu.

Pointa příběhu nám říká, že to, co nás přivede do správného vztahu s Bohem, 
není naše chování, ale jeho milost.

ale na chování velMi záleží
Hřích má následky. Žádným z následků hříchu však není ukončení vztahu syna 
s otcem.



14 KUrZ MILOSTI

Bůh nás posiluje a dává nám vše potřebné, abychom nepadli. Ale i když selžeme, 
je tady jeho milující náruč, aby nás přijala zpátky bez ohledu na to, jak moc jsme 
něco pokazili.

Poznámka: Existuje falešné učení zvané „antinomianismus“, které překračuje 
hranice biblického učení, když říká, že jestliže jsme spaseni z Boží milosti skrze 
víru, nepotřebujeme už žádný morální zákon a na našem chování tedy nezáleží. 
To však v této knize netvrdíme, jak později uvidíme.

ČAS K ZAMYŠLeNí 1

co pro tebe znamená „milost“?

Otec z příběhu o dvou bratrech dal svému synovi tři symbolické věci, které 
Bůh daroval i tobě. Který dar má pro tebe největší význam? Proč?

Kdybys jistě věděl, že Boží přijetí a láska nezávisejí na tom, jak dobře se 
chováš, jak by tato jistota mohla změnit způsob tvého života?

Starší bratr – Spíše otroK než SlužebníK
Starší bratr bývá často přehlížen, ale Ježíš o této postavě konkrétně mluví. Tento 
mladík se nikdy nevzepřel svému otci. Vždy jednal podle pravidel a dělal, co se 
od něj očekávalo, takže když otec jeho bratra, poté, co se zachoval tak špatně, 
s velkou slávou znovu vítal doma, velmi ho to rozzlobilo.

Nepochopil, že otcova láska a přijetí mají jen málo společného s jeho vnějším 
dobrým chováním a nemůže je zmenšit ani vnější špatné chování druhého syna. 
Chování není tím nejdůležitějším. Hlavní je milost.

Starší bratr den po dni „otročil“ kvůli dědictví, které by měl jednoho dne dostat. 
Jeho otec mu ale říká: „Vše, co mám, je tvé.“ Celé roky si mladík nedokázal užít 
nic z toho, co patřilo otci.



15LeKce 1 | SvOBOdNí 

Nepodobáme se tomuto bratru také my, když někdy nevíme, co skutečně máme 
a kdo skutečně jsme?

Příběh o dělnících na vinici (Mt 20,1–16)
Všichni dělníci z příběhu dostali stejnou mzdu bez ohledu na to, jak dlouho pracovali.

Hospodářova odpověď zněla: „Nemám snad právo udělat si ve svých záležitostech, 
co chci? Anebo závidíš, že já jsem dobrý?“ (Mt 20,15)

To, co od Boha přijímáš, nemá nic společného s tím, co děláš. Dostáváš to díky 
jeho štědrosti a milosti.

„Neotročíme“ Bohu?
Oba bratři se zřekli milosti a výsadního postavení a rozhodli se, že opustí vztah 
se svým otcem.

Mladší bratr se ocitl „v daleké krajině“ u vepřů. Ačkoli starší bratr domov nikdy 
fyzicky neopustil, „otročil“ venku na poli. Ve skutečnosti přijal identitu najatého 
služebníka, přičemž mladší bratr také očekával, že tuto identitu bude muset převzít.


